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Úvod

Česká historiografie zmapovala v polistopadové době poměrně rozsáhle

nejznámější excesy komunistického režimu. V souvislosti s procesy s dr. Miladou

Horákovou, generálem Heliodorem Píkou, Rudolfem Slánským, babickým či

číhošťským případem apod. vyšla celá řada odborných i popularizačních publikací a

článků. O mnohých případech byly natočeny dokumentární filmy. Budeme-li však

hledat literaturu k případům méně exponovaným s úzkým regionálním významem,

zjistíme, že se jedná o oblast publikačně téměř nedotčenou. Přitom tyto procesy měly

pro počáteční fázi budování komunistického režimu zásadní význam. Jejich

prostřednictvím komunistický režim v jednotlivých regionech vyvolal atmosféru

všeobecného strachu a tím víceméně úspěšně paralyzoval jakoukoli aktivní snahu o

zvrat poměrů. Nedostatek většího množství literatury k dané problematice má celou

řadu důvodů. Jako první nás napadne poměrně krátká doba, která uběhla od

listopadové revoluce a tudíž omezené období umožňující svobodně bádat a psát.

Podíváme-li se však, kolik bylo ve stejné době vydáno knih pojednávajících například

o první republice1
, všimneme si značného nepoměru2• Je to dáno do značné míry

nedostatkem vůle o době totality publikovat. Netýká se to pouze padesátých let, ale

období komunismu vůbec. Nejvíce se odborný nezájem o toto téma projevuje u střední

generace historiků. Zřejmě je to dáno tím, že v období normalizace mnozí historici

zabývající se moderními českými dějinami, pokud chtěli zůstat v historických

ústavech či na katedrách vysokých škol, psali konjunkturální články a dnes

pochopitelně nemají příliš chuti publikovat práce s opačnými znaménky. Lépe se

k problematice staví někteří historici ze starší generace. Mnohdy si sice prožili etapu

nadšeného budování, ale většinou během šedesátých, případně sedmdesátých let

prohlédli. I mezi nimi se však objevuje pouze několikjmen. 3 Určitá naděje na zlepšení

situace vzniká s nastupujícími historiky. Zájem o komunismus a jeho represivní

projevy vzrůstá a je pravděpodobné, že u nás nastane podobná situace jako v Německu

po druhé světové válce. Po liknavém vyrovnávání se s minulostí a neochotě podívat se

1 Z nejznámějších můžeme uvést Z. Kárník, České země v éře první republiky (1918-1938), Praha 2000,
A. Klimek, Boj o hrad 1.,2., Praha 1998, A. Klimek, Velké dějiny zemí koruny České XJJI. 1918-1929, Praha
2000, V. Olivová, Dějiny první republiky, Praha 2000 ad.
2 Syntetická práce o padesátých letech v Československu zatím chybí.
3 Především je třeba jmenovat Karla Kaplana, Zoru Dvořákovou, Karla Bartoška, Bořivoje ČeJovského.
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pravdivě na nedávné dějiny vlastního národa přišla začátkem šedesátých let (tedy více

než patnáct let po skončení války) nová generace, nezatížená pocitem viny,

s razantními otázkami "co že to vlastně ti naši otcové a dědové dělali".
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1. Situace v Československu před únorem 1948

Po skončení druhé světové války bylo obyvatelstvo v Československu plné

očekávání. Dalo by se říci, že šlo o euforický stav. Po šesti letech německé okupace

přišla opět svoboda. Byla obnovena většina předválečných stran a osobou prezidenta

Beneše navazoval nový stát na odkaz první republiky. Převládalo však přesvědčení, že

by se neměl přebírat prvorepublikový systém se vším všudy a že by měl být revidován.

Změny se měly týkat především zahraniční orientace státu. Tento požadavek vycházel

z frustrace českého národa Mnichovem. Vznik a existence první republiky byly závislé

na trvání Versailleského systému a tedy na spojenectví s Velkou Británií a především

s Francií, hlavním vítězem první světové války. To byl axiom československé

zahraniční politiky jak pro Masaryka, tak Beneše. Mnichovská smlouva tak musela

v zemi působit jako "zrada" velmocí a naprosté selhání politiky prvních prezidentů. Po

válce se většina občanů i politiků včetně prezidenta Beneše domnívala, že by se

mezinárodní zajištění mělo více orientovat na východ. Kredit Sovětského svazu a

Stalina se po nesporných úspěších Rudé armády a osvobození podstatné části země

značně zvýšil.4 Za této situace byl pochopitelný celkový posun myšlení velké části

společnosti doleva. Lidé se domnívali, že nastává spravedlivější doba sociálních jistot

a politických svobod. Ve vztahu k Sovětskému svazu a jeho vnitřnímu systému šlo

o velkou naivitu. Pochybnosti o demokratičnosti sovětského režimu a vědomí o

kolektivizaci na Ukrajině či o krvavých čistkách z druhé poloviny třicátých let většina

lidí vytěsnila. Pokud si někteří pochybnosti připouštěli, většinou tvrdili, že z obou

systémů (západního i východního) si je možné vzít jenom to dobré. Násilné excesy

odehrávající se na východě v civilizovaném Československu nehrozí. Podobné úvahy

rozvíjel již za války Beneš5
, který podstatnou část své aktivity zaměřil na to, aby se již

nikdy neopakovalo nic podobného Mnichovu. Ze situace po válce těžila nejvíce

komunistická strana. Již v první poválečné vládě vzešlé z moskevských jednání měli

4 Součástí komunistického výkladu dějin bylo již v této době neustálé zdůrazňování ochoty SSSR pomoci v roce
1938 Československu. Zavazovala jej k tomu smlouva z roku 1935, tzv. východní Locarno, kde byla vojenská
pomoc podmíněna předcházejícím zásahem Francie. Stalin tuto smlouvu nebral příliš vážně a čistky v sovětské
armádě, které nedlouho po jejím podepsání následovaly, učinily dočasně Sovětský svaz smysluplného
vojenského zásahu neschopný. O vrtkavosti sovětských zahraničních vztahů svědčí i to, že již necelý rok po
Mnichovu byl uzavřen pakt Ribbentrop- Molotov.
5 E. Beneš, Demokracie dnes a zítra, Praha 1946
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komunisté šest křese1.6 Kromě výhody vyššího početního zastoupení ve vládním

kabinetu získali klíčová ministerstva- min. vnitra (Václav Nosek), informací (Václav

Kopecký), zemědělství (Julius Ďuriš) a práce a sociálních věcí (Jozef Šoltéz). Své

sympatizanty měli i na dalších postech. Premiérem byl Zdeněk Fierlinger a ministrem

obrany Ludvík Svoboda. Ve volbách v roce 1946 komunisté v Československu

zvítězili7 a polepšili si ve vládě ještě o jedno křeslo. Volební triumf komunisty

povzbudil a pro příští volby si vytyčili odvážný cíl získat nadpoloviční většinu hlasů.

Během roku 194 7 však v zemi začínala narůstat nespokojenost jak s hospodářským,

tak politickým vývojem. Znárodněné podniky nebyly schopné konkurence v zahraničí

a propad zaznamenala i produktivita zemědělství. Nastala také hluboká krize uvnitř

Národní fronty a KSČ začínala být čím dál častěji skloňována v souvislosti s různými

skandály a provokacemi s cílem zdiskreditovat nekomunistické strany.8 S vynuceným

odmítnutím Marshallova plánu navíc vzaly za své jakékoli iluze o nezávislé a

vyvážené zahraniční politice. Začínalo být stále zřejmější, že tolik očekávaný nový

poválečný svět není zdaleka ideální a že proklamované záměry SSSR i

československých komunistů nebyly tak altruistické, jak se z počátku zdálo. Za této

situace se začali komunisté obávat, že by v příštích řádných volbách nemuseli

dosáhnout zdaleka tak dobrého výsledku jako v roce 1946. Nekomunistické strany

navíc počátkem roku 1948 důrazně žádaly Noskovo ministerstvo vnitra o řádné

vyšetření výše zmíněných afér z předchozího roku, což Nosek, nechtěl-li

kompromitovat vlastní stranu, připustit nemohl. Nakonec se KSČ rozhodla vypořádat

se s politickými oponenty cestou neústavní. V únorových dnech se pomocí

"mobilizace mas" a silného nátlaku na prezidenta Beneše, který se obával občanské

6 Každá strana měla získat tři křesla. Komunistům se podařilo získat šest míst ve vládě, protože formálně
existovaly dvě strany- KSČ a KSS. Ve skutečnosti však byly řízeny z jednoho centra.
7 Jednoznačné vítězství se týkalo Českých zemí, kde získali 40 % hlasů. Po nich následovali národní socialisté
s 23 %, lidovci s 20% a sociální demokraté s téměř 16 %. Na Slovensku byla situace jiná. 62% tam získala

[…]


okolnosti:

a) K provedení jednotlivých teroristických činů nedošlo./ .. ./.

b) Trestná činnost končí v březnu 1950, od kteréžto doby se Mojžíš skrývá před

bezpečnostními orgány, byť i vyzbrojen samopalem a odhodlán se bránit.

c) Spoluobviněným, zejména Caklovi a Maruškovi byly uloženy tresty odnětí

svobody, třebaže jejich činnost není menší než činnost Mojžíšova, byť i se tak

stalo pod dojmem kajícného doznání.

d) Srovnáním s tresty uloženými ve skupině Hořínek, jejíž Mojžíšova Banda byla

odnoží a v níž byly uloženy za těžší trestnou činnost, než byla Mojžíšova, tresty

na svobodě.

Po podrobnostech rozboru celé trestné činnosti mám za to, že názor soudů je

správnější, také zejména vzhledem k tomu, že v místech, kde Mojžíšova banda

působila teror byla a je dosud vážným problémem a upouštím od svého názoru

z 25. července 1952 a navrhuji, aby byla vypracována zvláštní zpráva s návrhem na

potvrzení uloženého trestu. Prosím tě, abys tu věc uvážil, projednal se s. Klosem a

sdělil mě Vaše stanovisko.

29.8.1952 Cícha.
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příloha 19

Dopis Františka Mojžíše rodině z 21. dubna 1953, v denjeho popravy (SÚA). 99

Drahá Vlastičko, Jaroušku a rodiče.

Loučím se s Vámi se všemi tímto posledním dopisem, který je pro mne a pro

Vás velkým utrpením, které jsem Vám způsobil. Děkuji Vám rodiče, že jste pro mne

dali to nejcennější a já Vám takovou bolest připravil. Obracím se na Vás s velkou

prosbou, aby jste mi odpustili, pokud Vám bude možno Vlastičku s Jarouškem při

sobě měli, neb u Vás u matčinýho srdce jim bude nejlépe jako vždy.

Mému potomku Jarouškovi a Vlastičce jsem nic nezanechal, jen hoře a utrpení.

Prosím Vás za odpuštění. S Vlastičkou, doufám, budu mluvit. Čekám, že přijede a to

bude poslední naše shledání jako manželé. Chtěl jsem vidět Jarouška a to asi nebudu.

Čekám aspoň na fotografii. Vlastičko a Jaroušku, prosím Vás, odpusťte mi, že jsem

Vás jako tata opustil a nechal Vás napospas. Srdce mě bolelo celý ten čas co jsem Vás

neviděl. Modlil jsem se, aby jste byli zdrávi a doufal jsem, že se s Vámi sejdu aspoň ve

věznici před koncem mého života. Tebe milá Vlastičko určitě čekám, že přijedeš.

Bude to hrozné rozloučení, ale těším se na tebe, že Tě aspoň uvidím. Dostal jsem od

tebe poslední dopis v lednu a od té doby jsem ti dvakrát psal. V posledním dopisu jsem

gratuloval Jarouškovi k svátku i k narozeninám. To ještě jednou opětuji do celé

budoucnosti a to naposled. J aroušku, buď hodný a poslouchej maminku, dědečka a

babičku. Tatínka si ještě nepamatuješ. Byl jsi malý, když tě tata s těžkým srdcem

opustil. Loučím se se švagry, švagrovými a dětmi obou rodin. Pozdrav všem

příbuzným a známým tlumočte.

Srdečně Vás všechny zdraví, líbá a to naposled,

Váš tata František Mojžíš.

99 Růžička, M., Osudy politických vězňů Havlíčkobrodska 1948 -1989, str. 264- 265
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Chronologie nejznámějších politických procesů

(Události týkající se Hořínkova případu jsou v textu zvýrazněny.)

1948

květen - zatčení gen. Heliodora Píky

1949

21. června - gen. Heliodora Píka popraven

10. července- údajný Hořínkův útěk z vězení

16. září - proces s L. Rajkem v Maďarsku

27. září- zatčení Milady Horákové

říjen- založení "ilegální" skupiny v Šebestěnicích

15. října- L. Rajk popraven

7. prosince- Proces s T.Kostovem v Bulharsku

ll. prosince -pohyb křížku v Číhošti

1950

28. ledna- zatčení faráře Josefa Toufara

25. února - farář Josef To u far umírá

březen -velké zatýkání na Jeníkovsku a Čáslavsku

31. března- 4. dubna- proces s představiteli řádů Machalkou, Tajovským a dalšími

31. května - 8. června- proces s Miladou Horákovou a spol.

27. června- Milada Horáková, Jan Buchal, Oldřich Pecl a Záviš Kalandra popraveni

říjen- zatčení Otto Šlinga

říjen- popraven osmnáctiletý Jaroslav Kysela z Chotěboře

27. listopadu- 2. prosince- proces proti biskupům ("Zela a spol")

1951

10.- 15. ledna- proces s biskupy na Slovensku ("Vojtašák a spol.")

leden - únor - zatčení V. Klementise, A. Londona, B. Reicina, G. Husáka, L.
Novomeského, K. Švába, O. Závodského a M. Švermové

duben- popraveni bratři Kořínkové a Bohumil Kruliš ze Žlebů

2. července- vražda tří funkcionářů v Babicích

12. července- proces s "babickými vrahy"
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2. srpna- zatčení W.Gomulky v Polsku

26.- 27. září- proces se skupinou "Hořínek a spol."

24. listopadu - zatčení Rudolfa Slánského

1952

2. února - Karel Hořínek popraven

3.- 5. července- proces se skupinou "Mojžíš a spol."

16. května- proces se skupinou "Bičiště a spol"

20. - 27. listopadu- proces Slánský a spol.

3. prosince -poprava ll odsouzených z procesu z Rudolfem Slánským

1953

dubna- popraven F. Mojžíš z Vepříkova

1954

duben- proces s "buržoazními nacionalisty" G. Husákem, L. Novomeským a dalšími
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