Posudek na rigorózní práci Michala Arnota Počátky komunistické represe na Havlíčkovobrodsku (Filozofická fakulta UK Praha, Ústav českých dějin, Praha 2006, 145 s. rukopisu včetně příloh)

V předložené práci si autor vytkl za cíl zkoumat méně známé politické procesy z 50. let, které proběhly na Havlíčkovobrodsku. Vycházel přitom z faktu, že práce historiků se zatím komplexněji věnují více známým procesům či osvětlují represe 50. let v Československu v celostátním měřítku. Přitom i politické procesy vedené na regionální úrovni neměly o nic menší význam. Také jejich prostřednictvím, jak autor správně podotýká v úvodu, vyvolávala komunistická moc atmosféru strachu a paralyzovala tak odpor obyvatelstva vůči rozpoutanému násilí. Autor rozdělil práci do pěti kapitol. V první kapitole připomíná základní obrysy politického vývoje v Československu v přelomovém stadiu v období před a po únorovém komunistickém převratu v roce 1948. Podrobněji zde věnuje pozornost počátkům násilné kolektivizace venkova. Pro odpůrce kolektivizace v řadách rolnictva znamenala tato doba tvrdé represivní postihy včetně velmi početné řady politických procesů, mnohaletých uvěznění, poškozeného zdraví, nuceného vystěhování, zabavení majetku i hospodářského inventáře, postihy rodinných příslušníků. Ve druhé kapitole připomíná známé případy z počáteční etapy rozpoutání procesů v tomto regionu - procesy s Jaroslavem Kyselou, s Janem Musilem, s bratry Kořínkovými, které však neměly ještě přímou spojitost s kolektivizačními akty. V úvodu třetí kapitoly autor upozorňuje, že nejvíce represivních opatření proti rolníkům proběhlo v této oblasti v letech 1949-1952 na Chotěbořsku, Čáslavsku, v oblasti Ledče nad Sázavou a Golčova Jeníkova. Neblahou roli v nich někdy sehrávaly pochybné postavy často s temnou minulostí z let nacistické okupace jako tomu bylo v případě "protistátní skupiny" Karla Hořínka. Hořínek byl kolaborant, po válce odsouzený dle retribučních zákonů, kterému se za ne zcela vyjasněných okolností podařilo v létě 1949 uprchnout z vězení. Na svém útěku se pak dostal až na Českomoravskou vrchovinu, kde v oblasti Chotěboře a Golčova Jeníkova inicioval mezi rolníky založení široké ilegální protikomunistické skupiny. Autor nevyklučuje hypotézu, že Hořínek byl provokatér StB, který "protistátní" činnost pouze předstíral. Výsledkem bylo pozatýkáni velkého množství lidí na jaře 1950 a příprava procesu "Hořínek a spol.", který se konal v září 1951 v Chotěboři. Iniciátor protistátní skupiny K. Hořínek byl popraven, řada jeho nejbližších spolupracovníků obdržela vysoké tresty. Konala se však ještě řada následných procesů s

tragickými důsledky. Autor se jimi zabývá ve čtvrté kapitole. Detailněji sleduje zejména případy z roku 1952 - procesy s Františka Mojžíšem a s bývalým známým zemědělským činovníkem předúnorové národně socialistické strany Ing. Josefem Bičičem. Zatčení J. Bičiče vedlo navíc k postihu celé řady funkcionářů a členů národně socialistické strany na Havlíčkobrodsku. V poslední kapitole sleduje nelehké osudy uvězněných osob včetně jejich pokusů o rehabilitaci v 60. letech. Scénář autorem popisovaných represí proti rolníkům i dalším obyvatelům zdejšího kraje z let 1949-1953 nebyl nijak výjimečný. Existuje tu řada paralel zejména s babickými událostmi z léta 1951, kde místo postižených členů národně socialistické strany vedle rolníků figurovaly kněží. Z tohoto hlediska lze práci M. Arnota jednoznačně ocenit, protože rozšiřuje okruh tohoto poznání. Autor podrobně prozkoumal archivní materiály, na jejichž ukázkách v textu dokládá svá tvrzení a hodnocení.

Předkládaná práce Michala Arnota svůj cíl splnila. Na základě podrobného studia archivních materiálů prohloubila a rozšířila pohled na problematiku méně známých politických procesů z období vrcholích represí odpůrců násilné kolektivizace venkova v letech 1951-1952. Autor prokázal, že umí samostatně pracovat s pramenným materiálem, že je schopen syntetizovat dosavadní historické poznatky a orientovat se v dané problematice. Ocenit lze i oddíl Přílohy.

Předkládaná rigorózní práce Michala Arnota svým zpracováním a obsahem splňuje požadovaná kritéria, a proto ji d o p o r u č u j i k obhajobě.

Doc. PhDr. Jiří Kocian, CSc.
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR

V Praze 5. ledna 2007